§. 38. Factâ solutione pupillo tantum, debitor nullam  
consequitur liberationem *l. 15. ff. de solut.* nisi pecunia extet, vel in  
pupilli utilitatem versa *l. 47. ff. de sol. §. pen. f. quib. ali. lic.* Quod si  
tutori sive judicialiter sive extrajudicialiter pecunia soluta, ea-  
tenus debitor liber, quatenus pecunia non male consumpta *l. 46.*  
*§. 5. ff. de adm. tut. l. 1. C. si advers. sol. l. 7. §. 2. ff. de min.* Qui itaq;  
plenissimam desiderat liberationem, præcedente judicis decreto,  
judicialiter, præsentè tutore, solvere debet, ab ipsisq; quittan-  
tiam impetrare.

§. 39. Percurram & levi brachio jura impuberum in tute-  
lâ. Est

lā. Est juri conveniens naturali impuberes esse in alterius tui-  
tione §. pen. 7. de att. tut. unde jura / quamvis sit magistratus, su-  
premi tanquam tutoris, das Recht ist der oberste Vormund / ne-  
mine etiam interpellante, curare, ne damnum capiant res pupilli  
Hahn ad Wes. π. de tut. n. 7.) matri majorenni Carpz. p. 2. const. 11. def.  
15. vel, eā deficiente, aviæ, injunxerunt onus petendi tutores,  
intra annum liberis suis etiam naturalibus, l. ult. C. qui pet. tut.  
adjectā, in omissionis casum, poenā exclusionis de successione ab  
intestato, si liberi in pubertate excesserint è vita l. 3. l. 6. C. ad SC.  
Tertull. l. 10. C. de leg. her. nulla juris ignorantia obstante l. ult. C. qui  
pet. tut. Carpz. l. all. Hahn. ad Wes. π. tit. qui pet. tut. Quod Myns.  
cent. 1. obs. 54. n. 2. & 3. per l. 10. C. de leg. her. ad quosvis, pupilli here-  
ditatem sperantes, extendit. De probatione harum rerum vid.  
Masc. concl. 1395. n. 6.

Selectum quoq; \*habent jura in tutoribus constituendis.  
Nam pupilli creditorem aut debitorem, qui debita non mani-  
festaverint, (in matre nec non avia tutricibus, in quibus nullus  
præsumitur dolus, hoc non obtinet Damb. pat. pup. p. 8. n. 6.) à tute-  
lā removent jurā, ne solutionum syngraphas inferendo, aut cre-  
diti chirographas intercipiendo nec non supprimendo machi-  
netur fraudem auth. minor C. qui dar. tut. Quod si suscipiant hoc  
onus, sustinent pecuniæ jacturam Carpz. p. 2. c. 11. per tot. Sic nec  
foeminas admittunt l. 1. C. qvan. mul. l. 16. ff. de tut. matre & avia in  
allodialibus (non feudalibus Carpz. p. 2. const. 11. def. 11. n. 4.) exce-  
ptis, quo casu necesse, (1) ut non adsit tutor ex testamento, aut  
avus paternus Carpz. l. all. d. 13. materq; non sit minor 25. annis l. 2.  
C. qvan. mul. (2) ut renunciēt, absq; tamen juramento Carpz.  
l. all. def. 14. Secundis nuptiis, SC. vellejano auth. mater. C. d. tit.  
Nov. 118. c. 5. petantq; sibi curatorem Carpz. l. all. Hahn. tit. de tut.  
Habet tamen hoc in casu pupillus hypothecam non solum in  
bonis matris, sed & secundi mariti, si nupserit, non petito alio  
tutore, nec restituta tutela Nov. 22. cap. 40. Tr. Vol 2. d. 1. θ. 2. quid  
dicendum de vitrico? admitto eum per l. fin. C. de cont. jud. tut.

Tutores magna ex parte sunt tollitores. Venienti huic mor-  
bo nostra succurrunt jura. Injungunt enim Tutori (excepto  
patre. In matre de jur. Sax. res est in ancipiti. Nam Witteberg.  
nec non Jenens. eam ab inventarii confectioe liberant, non

F

verò

verò Lips: nostri instituti non est tantas componere lites, nec, licet esset, ingenii) inventarii confectionem. Quod si omiserit, pro suspecto & infami habetur *l. fin. C. arb. tut.* teneturq; nostris moribus (de jur. civ. condemnatur ex jurej. in litem l. 7. ff. h. tit.) bona pupilli mediante juramento indicare. Quid si tale quid remissum tutori in testamento vid. *l. fin. C. arb. tut.*? R. si omnis confectio remissa, magistratus erit, testamento non obstante, compellere tutorem ad inventarii confectionem. Quod si saltem publica, tutori incumbit, adhibito uno vel altero bono viro, privatim bona describere pupilli *Hahn. ad Wes. π. de adm. & per. tut. sic & Pupillus actione subsidiaria etiã nostra tempestate convenire potest magistratum, si non idoneos dederunt tutores Hahn. ad Wes. π. de mag. conv. nec necesse habet probare, fidejussores pro tutore datos, cum accipiebantur, non fuisse idoneos l. 11. ff. de prob. l. 1. §. 13. ff. de mag. conv. Tr. vol. 2. d. 4. §. 4. lit. c.*

De ff. nec non codicis jure, tutor pecuniam pupillarem idoneis hominibus fœnori dare debet, vel in prædiorum emptionem collocare, & quidem primo an administrationis susceptæ, intra 6. menses *l. 15. ff. de adm. tut.*: postea intra duos *l. 7. §. 11. ff. eod.* alias rectè in ejus pecuniæ usuras, quam non fœneravit, convenitur *l. 15. ff. de adm. tut. l. 24. C. de adm. tut.* Neq; mutat *Nov. 72. auth. novis. C. de adm. tut.* in usum enim non venit *Hahn. ad Wes. π. de adm. tut. n. 4.*: aut admittenda cum *Carpz. p. 2. c. 11. d. 22.* si vel media elocandi pecuniam pupillarem idonea defecerint, vel sumptus quotidiani ad pupilli sustentationem erogandi hoc non admiserint. *vid. Rauch. p. 2. qv. 26.*

In bonis tutorum pupillus de jure ff. privilegium habet præferturq; aliis non privilegiatis *l. 19. §. 1. l. 23. ff. de reb. aut. jud.*; de jure vero Cod. nec non Sax. hypothecâ munitus. tacitâ *lib. 20. C. de adm. tut. N. G. O. tit. 45. pr. Tr. Vol. 2. d. 1. §. 2.* quæ incipit, non à die quo rationes redditæ; nec à die coeptæ administrationis von der Zeit der angemassen administration, quia & de neglectis tenetur *l. 1. C. si tut. vel cur* nisi pro tutore se gesferit *N. G. O. tit. 45.*; sed à die suscepti officii vel confirmatæ tutelæ von der Zeit der aufgetragenen Vormundschaft | *Hahn. ad Wes. π. tit. in quib. caus. pig. Carpz. jur. for. p. 1. con. 28. d. 114. Richt. de priv. cred. disp. 8. Cöpp. decis. 29. n. 26.*

Tuto-

Tutores quando res impuberum donando alienant, parata pupillis medicina. Etenim hanc de re vel actione pulsare possunt tutorem, *lib. 3. l. ult. C. si tut. vel cur. inter:* vel, implorato restitutionis auxilio, à donatario rem donatam vindicare *Gail. lib. 2. obs. 72. n. 8.* Imo omisso eo beneficio, vel lapsis ejus fatalibus, actum jure dicunt nullum *l. 46. §. fin. ff. de adm. tut. quod remedium & expeditius Habn. ad Wes. w. de pact. n. 5.* non mutat. Tutor loco domini est *l. 7. §. 3. ff. pro empt. l. 12. §. 1. ff. de adm. tut.* procedit enim id cum administrat, non cum spoliat. Nec inultum hoc tutoris factum relinquunt II. Nam tutori adimunt potestatem impugnandi donationem *l. 22. ff. de adm. tut. l. 165. de R. I. c. 21. de R. I. 6.* Quod si tutela concernat illustres personas *l. 12. §. 3. l. 13. ff. de adm. tut.* aut utilitas pupilli hanc efflagitaverit *l. 1. §. 1. ff. de tut. & nat. dist.* sicuti remuneratoria in donatione, tutor in portu navigat *Carpz. jur. for. p. 2. c. 11. d. 48. 49. Habn. l. all. & hæc de principalioribus jur. in tutela.*

§. 40. Fama est, referente *Covar. Tom. 1. p. 2. c. 5. n. 6.* Salomonem in 10. ann. genuisse Roboam; Achaz in an. 11. Ezechiam; puerumq; 9. ann. imprægnasse nutricem *vid. Carpz. jur. Eccl. lib. 2. tit. 1. def. 12. n. 13.* Quam ob causam mota lis, an impuberes queant inire matrimonia, siq; hoc, an absq; tutoris aliorumq; cognatorum consensu? Utrumq; affir: si malitia (quæ & prudentia dicitur in *c. ult. de desp. imp.* consistitq; in potentia coeundi, & consensus conjugalis discretionem) suppleat ætatem (1) est *Text. in cap. 3. & 9. de desp. imp.* (2) est prohibitio matrimonii odiosa, proindeq; non extendenda *c. 15. de R. I. in 6.* (3) est inter patrem & tutorem nec non cognatos dissimilitudo maxima *Tr. Vol. 2. d. 6. §. 4. lit. d.* unde secundum *Cöpp. lib. 1. obs. 30. n. 17.* statuta civitatum, quod non queant impuberes & puellæ absq; tutorum vel aliorum propinquorum consensu matrimonia contrahere, invalida in consistoriis pronunciantur, partim quod veniant contra matrimonii libertatem; partim quod sint captatoria, siquidem pendet matrimonium ex alterius voluntate. nec mutat *l. 1. & 2. C. de nupt. resp. n. est in l. 8. ibid.* Et ex his allatis recte infertur, impuberes contrahere posse sponsalia, quanquam, modo non sint Juramento confirmata, resilire queant, si ad perfectam pervenerint ætatem

*Covar. Tom. 1 p. 127. n. 1. Diversa Qv. est, num pupillam tutor qveat ducere? N. de jur. civ. l. 59. ff. de rit. nupt. l. 15. ff. de spons. l. 7. ff. ad L. jul. de adult. ob potentatus rationem, qvem tutor in pupillam habet l. 63. ff. de rit. nupt. nec non circumscriptionis, & defraudationis in re familiari suspicionem l. 67. §. 1. ff. eod. l. 7. C. de interd. mat: nisi à patre desponsata l. 36. ff. de rit. nupt; aut tutor reddidit rationes, ejusq; pupilla excesit annum 25. l. 64. §. 1. ff. eod. l. 6. C. de interd. mat. l. 62. §. fin. ff. de rit. nupt. Carpz. jur. for. p. 4. Const. 20. d. 17. De jur. vero can. Aff. quod ultimum viget in nostris provinciis Carpz. Cöpp. l. all. Hahn. ad Wes. n. de rit. nupt. n. 4. qvem vid.*

§. 41. Negotiationes maritimas sive fluviatiles, ad quas & refero die Handlung mit den Glössern / exercemus per magistros; terrestres v. per institores, germ. factor, provisor, Buchhalter / & dendiener pro negotiationum varietate Hahn. Struv. hic. His pupillus recte præficitur l. 7. §. 2. l. 8. ff. de inst. act. obligatq; præponentem Cov. Tom. 1. p. 94. n. 7.

§. 42. Qui aliquid amovet ex hereditate, non habet beneficium abstinendi l. 71. §. 4. ff. de acq. her. idem an obtineat in impubere qv? Aff. Tr. vol. 2. disp. 12. §. 3. lit. c. fortassis non male distingv.

§. 43. Contra impuberem indefensum, missio ex primo decreto in bonorum possessionem fieri potest l. 5. §. 1. ff. qvib. ex caus. in poss. eat. modo ipsi præstentur usq; ad pubertatem alimenta l. 33. pr. & l. ult. ff. de reb. aut. jud. Tr. vol. 2. d. 24. §. 2. lit. c. Et hæc de juribus impuberum dicta sufficiant. Si restant quædam jura non enucleata, ea pete ex cap. suo seqv. Quicquid enim non obtinet in minoribus, multo minus valebit in impuberibus.

#### CAPUT QUARTUM.

### De Juribus puberum, minorum sive minorennium nec non Adolescentum.

§. 1. *Minorennitas, Tertia etas est, cujus terminus à quo ann. 12. 13. vel 14. (Conf. §. 1. & 2. cap. præ.) Terminus verò ad quem varius, pro diversa cæli plaga. De jure enim civili minorennitatis terminus ad quem est ann. 25. l. 50. §. ult. ff. de leg. 3. l. 37. §. 1. vers. in del. ff. de min. l. fin. C. de his qui ven. tot. tit. ff. de min. In Saxoniâ, annus 21. Sandr. lib. 1. art. 42. Echnr. cap. 26: in Galliâ annus 20. vel 21: in Sicilia, ann. 18. in Florentia annus 20. Diversam hujus ætatis*

com.

computationem maxima ex parte coeli inducit plaga. Etenim quibusdam in terris maturius sapiunt homines, quibusdam tardius; unde & natura in hujus ætatis computo tam variat, cumq; eâ jus, in natura fundatum.

§.2. Est & prima fronte ambiguitas vocabuli notanda. Nam (1) minorennis dicitur impubes *c. 8. verb. præterea de prob. (2) pubes l. 1. §. 1. ff. de min. à pube ita dictus. Ultimam arripio, pedemq; figo.*

### I. Ad dignitates.

§.3. Hæc in ætate corporis ac animi pariter accrescunt vires, idcirco propiorem etiam ad obtinendas dignitates habet accessum. Et quidem Electorali in dignitate ann. 18. legitimus est, ad suscipiendam plenariam administrationem *A. B. cap. 20: Quod spatium, & dignitati conveniens Doctorali, prout exempla probant, modo non mali, qui Doctorandum reprobant, advertentur mores Ulm. pr. jur. disp. 2. n. 5. An autem minor Doctor in patrocinando lapsus, restituendus sit in integrum Qv. & N. arg. l. 9. §. 3. ff. de jur. & fact. Sic & impleto 17. an. advocati rite fungitur munere l. 1. §. 3. ff. de postul.*

§.4. Expeditum est de jur. can. majorem 20. ann. judicem esse posse indistincte: majorem 18. ann. consentientibus demum partibus litigantibus: minorem v. 18. ann. non nisi principis permisso *c. 41. de off. & pot. jud. del. De jure civili res ita sese habet; minor 20. ann. judex quidem consentientibus litigantibus rite constituitur l. 57. ff. de re jud. eo quod, si læsus, restituatur l. 41. ff. de recept. non tamen invitus cogitur, & ita concilio text. minor 18. ann. non nisi accedente principis dispensatione Ulm. pr. jur. disp. 1. n. 49.*

§.5. In suscipiendis præbendis, nec non canonicatibus minorennitas idonea *c. 35. de præb. Si contentio de diaconatu aut presbyteratu, vid. clem. ult. de et. & qual: ex quo & principio fluit, minorem 21. ann. non facile nostris in provinciis ad sacerdotium esse promovendum, partim ob jus div. Num. c. 4. v. 23; partim ob Const. eccl. quæ nimiam reprobat juventutem. Sic & exercere potest minor, reclamante etiam curatore, jus patronatus, quippe quod in spiritualibus & dependentibus ab iisdem minor sit loco*

majoris. Cœterum decurionatum non nisi gerit nominatenus.  
l.6. §.1. ff. de decur. reliquos quod concernit honores ad l.8. ff.  
demon. & hon. in catena sunt.

## II. Judicialia.

§.6. Judicium cum solo minore absq; curatore cœptum  
non valet, etiam interlocutoriam quoad sententiam §.2. f. de ex-  
cus. Excipio (1) causas §.7. cap. pr. recensitas: (2) causas matrimonii  
c.14. in med. de rest. spo. e. ult. pr. de jud.6. nec non criminales: (3)  
quando persequatur suam suorumq; injuriam l.11. pr. ff. de acc. e. c.  
si agit de violato thoro l.15. §.6. ad L. jul. de adult (4) cum postulat  
consilio necessariorum curatorem suspectum §.4. f. de susp. tut. (5)  
victoriam si reportavit. *Ulm. pr. jur. disp. 1. n.21.*

§.7. Minor curatorem habens sine ejus consensu pro-  
curatorem ad judicialia constituere nequit l.11. C. de pro. cui accedit,  
quod se nequeat obligare l.3. C. de in int. rest. quid si curatore desti-  
tutus? idem statuo. Eo quod nemo, qui ipse liti præse nequit,  
procuratorem possit præficere liti. Unde minoribus etiam in-  
vitis dandus curator §.2. f. de cur. l.1. §. ult. ff. de min. Prædicta limi-  
to (1) victoriam cum reportavit; l.14. C. de proc. Struv. synt. jur. vol.1.  
tit. de pro. §.27. (2) in causis ubi agere ipsi permisum sine curatore.  
Addunt nonnulli (3) juramentum quando interpositum à mino-  
re, quam litem non facio meam. Sed *imminet his in casibus parti  
adversa periculum ob restitutionem in integrum?* Resp. dato à  
procuratore si cautionem exigat, in portu navigat. *vid. Ulm. pr.  
jur. disp. 3. n.12.*

§.8. Minor qui 17. implevit annum munus procurandi in  
judicio subire potest. Nam ea ætate potest postulare l.1. §.3. ff. de  
post; esse judex l.57. ff. de re jud. Consul l.un. §.2. ff. de off. cons. cur  
non & procurator. Sic Text. in l.13. ff. de man. vind. generaliter lo-  
quatur. Non itaq; annullanda acta *Hahn ad Wes. π. de pro. n.4. Ulm.  
pr. jur. d.3. n.16.* non mutat (1) l.2. C. qui leg. pers. stand. R. id verum in  
causa propria, non vero aliena, in quâ ob interveniens manda-  
tum restitutio in integrum cesat l.23. ff. de min. (2) l.51. ff. de proc. R.  
defensor à procuratore toto distat cœlo, quia ut plurimum nul-  
lum habet mandatum *Wes. π. de proc. n.11.* (3) in procuratore desi-  
deratur legitima ætas l.12. ff. de procur. quæ destitutus minor l. ult.

C. de

*C. de his qui ven. R. legitima ætas pro substrata materia accipitur varie. (4) c. 5. §. ult. de pro. 6. R. cum Carpz decis. 103. aut pars adversa contradicit, & removendus; aut tacet, & admittendus.*

§. 9. Minor curatorem habens juramentum deferre nequit, quia alienationem sapit *l. 3. C. de in integr. rest. Si v. non, videtur id affirmandum per l. 17. §. 2. ff. de jurej. junct. l. 7. §. 2. de min. l. 2. so tamen succurritur restitutione in integrum *Ulm. pr. jur. disp. 14. n. 9. idem sentiendum de ejus confessione, per l. 6. §. 5. ff. de conf. Ulm. pr. jur. 6. 13. n. 41.**

§. 10. Puberes in causis civilibus testes esse possunt, non vero in criminalibus si nondum impleverint 20. ann. *l. 20. ff. de test. Carpz. pr. cr. qv. 114. n. 41. præprimis si testimonia ferre recusant Zang. de qv. est. c. 3. n. 29. Quod si tamen veritas aliter haberi nequeat, prudentis erit judicis decidere, quatenus recipiendi testes, quatenusve non. Sic & id fallit in inquisito, qui ad suam innocentiam probandam producit testem 20. annis minorem. Carpz. l. all.*

§. 11. Quæcunq; cap. prædicta de citatione, litis reasumptione, executione, ea hic repetenda. *Conf. Carpz. pr. jur. tit. 7. art. 2. n. 17. tit. 6. art. 4. n. 45. tit. 25. art. 1. n. 32. judicialia excipiunt.*

### III. Delicta.

§. 12. In delictis, minoribus non subvenitur *l. 9. §. 2. ff. de min. l. 1. §. 2. C. si adv. delict. Const. Carol. art. 164. Quam ob causam non dubitarunt Scab. Lips. furi 17. an. dictitare laqueum: venefico 17. ann. incendiario 16. an. ignem Carpz. pr. cr. qv. 143. n. 73: homicidæ 15. an; stupratori violento, gladium Carpz. d. l. qv. 97. n. 47: adultero 17. ann. ordinariam pœnam Carpz. qv. 62. n. 50. Non obstant (1) *l. 14. ff. ad SC. syll. l. 108. de R. I. l. 16. §. 3. ff. de pœn. R. eas esse intelligendas non de minoribus, sed impuberibus. (2) communis opinio: R. hæc mihi non idolum c. 5. dist. 9. Quicquid est fides (loquor cum Finck. in præf. ad contr. feud.) absq; operibus, illud est communis opinio, sine legibus & rationibus. (3) in minore non est talis dolus, qualis in majore: R. sufficit quod adsit talis, qualis ad infligendum mortis supplicium requiritur. Non itaq; iudex tenetur minori temperare pœnam præcise, quanquam eam ex arbitrio, si probabilis adsit mitigandi causa, minuere possit**

*l. 37.*

*l. 37. §. in delict. ff. de min. Exempla suppeditat Carpz. pr. crim. qv. 93. n. 14. qv. 82. n. 24. Quam sapissime tamen mitigatur in falsa moneta Carpz. qv. 42. n. 89. in incestu, respectu puellæ patri morem gerenti qv. 72. n. 47. in parricidio qv. 18. n. 27. quæ tamen cum sale accipe. Sic & minor ob delictum in pueritiâ commissum mitius puniendus, eo quod tempus perpetrati delicti considerandum *l. 1. ff. de pæn. adsunt.**

#### *IV. Extrajudicialia.*

§. 13. Minor testamentum rectè condit *l. 5. ff. qui test. fac. poss. donat causa mortis, cum ultimis voluntatibus accedant proprius ejusmodi donationes l. fin. C. de mort. caus. don: in matrimonium §. 1. f. de nupt. quod tamen ipsum non eximit à cura regulariter: à tutela excusatus est ipso jure §. 13. f. de exc. tut. sine magistratus tamen decreto non potest provocare ad divisionem *l. pen. C. de præd. & ali. reb. Pruck. Vol. 1. conf. 6. n. 6.* Quæ servanda in solutione impuberi facienda, ea & non floccifacienda in solutione min. *Carpz. dec. 159. n. 5.* Minor curatorem habens invalide sine ejus interventu contrahit; destitutus verò curatore, jure subsistit obligatio. *l. 3. C. de in integ. rest. l. 1. so tn. subveniunt jura per restitutionem. Quid si juramento confirmasset? absolutionem petere potest, & eâ impetratâ, confugere ad restitutionem in integrum. nec obstat, auth. sacramenta c. si adversus vendit. Nam disting. cum Frantz. lib. 2. ref. 4. n. 14. Struv. synt. jur. tit. de min. §. 54. inter nullitatem quæ provenit ex ætate minori, v. c. ut quod curator non adhibitus, decretum non interpositum: & inter nullitatem, quæ provenit ex aliâ causa cum majoribus communi e. g. quod dolus dederit causam contractui bon. fid. Illam supplet juramentum, de quo & auth. loquitur; non vero hanc.**

§. 14. Minor curatoris autoritate iniens contractum læsusq; major factus intra quadriennium petere potest restitutionem, *l. fin. C. de temp. in integr. rest. vel actionem contra tutorem movere l. ult. C. si tut. vel. cur.*

§. 15. Alienatio bonorum minoris immobilium ut firmo stet pede, tria necessaria (1) justa alienandi causa: (2) causæ cognitio judicialis, an ea legitima sit & sufficiens: & (3) præces la causæ cognitione, decretum sive autoritas magistratus, accedente curatōris

coris consensu. l. 12. i. 10. 11. C. de præd. min. l. 22. in fin. pr. de adm. tut.  
Carpz. decis. 195. & 121. Deficiente una, alienatio est irrita & nulla,  
prædiumq; restituendum cum omni causa & fructibus perceptis,  
l. 16. C. de præd. min. l. 1. C. si maj. fact. Hæc enim restitutionis natura,  
l. 24. §. 4. l. 27. §. 1. l. 40. §. 1. ff. de min. l. 28. §. ult. ff. ex quib. casus. maj.  
Carpz. dec. 86. n. 26. Prædicta tamen limitanda si major coheres ad  
divisionem provocaverit l. pen. C. de præd. min. quo casu tutoria  
autoritas sufficiens Carpz. decis. 121.

§. 16. Agmen hujus capit: claudio duabus Qv. quarum (1)  
sit tertius, ob pecuniam mutuo datam ad prædii minoris emtionem,  
obtinuerit hypothecam, alienatioq; esset irrita, quid juris? Resp.  
minor debitis solennibus deficientibus, manet Dominus l. 15. 16.  
C. de præd. minor. sin. decr. & alienatio nec non hypotheca est nulla  
l. 2. ff. de pign. act. l. 1. 2. 6. 7. C. si alien. respig. l. 6. C. quæ res pign. l. 54. ff.  
de re jud. non mutat (1) minor habet privilegium, & tertius, E. ces-  
sant l. 8. ff. de exc. tut. l. 12. §. 1. vers. ideo C. qui pot. in pign. Nam de  
tertio nego. (2) restitutio fieri debet sine juris alieni præjudicio  
c. 8. in fin. de rescript. in 6. R. minor non indiget restitutione, sed  
sententia saltem super nullitate declaratoria l. 2. C. de præd. min.  
sin. l. 16. pr. ff. de min. vel dico, restitutio ex gratia non aufert tertio  
jus quæsitum, utiq; autem ex justitia: (3) nō an nullatur hypothe-  
ca creditori in feudo à vasallo cum consensu domini constituta,  
si minor per restitutionem jus simultaneæ investituræ consequi-  
tur, E. Carpz. decis. 76. R. nulla consequentia. Nostra ab initio est  
nulla, hæc subsistit. (2) quæstio est, an minor mercaturam exercens  
in rebus immobilibus posset constituere hypothecam sine judicis de-  
creto? Affirm. partim quod mercatura sit celerrimæ expeditionis,  
quæ non patitur, ut quis exacte inquirit in alterius ætatem;  
partim quia in mercaturâ multa specialia indulta.

§. 17. Hic sicco prætereo pede multa, necessitate ita effla-  
gitante, ne in disputantium impingam leges. Sic & materia resti-  
tutionis in integrum, quæ succurrunt jura minoribus, ad amussim  
à Dd. enucleata, inq; cancellos redacta, nec dispersa huc illuc,  
uti nostra; Lubens itaq; eam non attingo primo à capite usq; ad  
extremum. Hoc saltem lubet addere, quod minor, qui veniam  
ætatis impetravit, haud possit petere restitutionem in integrum

G

lt.

*l.1. C. de his qui ven. nisi adversus impetrationem veniæ. Conf. Struv. synt. jur. tit. de min. 6.53.*

CAPUT QUINTUM.

*De Juribus virilis ætatis.*

§.1. *Virilitas est quarta hominis ætas, initium sumens impleta minorennitate, finemq; in principio senectutis ponens.*

§.2. *Dicta est virilitas à viribus. Quà de causâ cum hæc in ætate hominis vires summo floreat in gradu, ideo huic ætati omnes ad dignitates patent portæ l.2. ff. de jur. imm. l.18. ff. de mun. Singulare est in Episcopo & Presbytero (nonnulli id ad cardinalatum etiam extendunt) qui de jure civili ad ejusmodi honores consequendos habiles, ann. 35. *auth. presbyterum post l.9. C. de episc. & cler.* Sic & olim sexagenaria saltem idonea erat ad Abbatiam *c.12. caus. 20. qv. 1;* verum tempestate mutatum. Etenim 30. ann. peracto, juste in hanc promovetur dignitatem *c.43. pr. de elect. in 6.* In Priorisfa, quæ monasterium gubernat, idem juris; Ad Abbatem tamen id extendere nolim.*

§.3. *Est hæc ætas legitima l.32. §. fin. ff. de test. tut. in sensu non improprio, sed proprio. vid. l.50. in fin. ff. de leg. 3. l.8. ff. de cond. caus. dat. Carpz dec. 203. n. 13. à curatoris itaq; liberat potestate pr. l. de cur. tribuitq; in omnibus actibus judicialibus legitimam personam standi in judicio. Est hæc ætas robusta l.15. §.6. ff. ad L. jul. de adult. & justa l.2. ff. de vac. mun: unde in delictis nil singulare sibi vindicat. Est hæc ætas perfecta l.25. §.1. ff. de prob. l.32. ff. de min. l. ult. C. de his qui ven. at: quam ob rem extrajudicialiter in ea pro lubitu & liberrime de nostris disponimus facultatibus l.21. C. mand. Prædicta veritate nituntur salvis exceptionibus in jure extantibus. Etenim vir infamis, non omni admittitur tempore in judicio: vir furiosus & non sanæ mentis excusatur in delictis: vir prodigus extrajudicialiter se obligare nequit; idem esto judicium in aliis similibus.*

CAPUT SEXTUM & ULTIMUM

*De Juribus Senum.*

§.1. *Quis habendus sit pro sene? non convenit inter Dd. Est quibusdam senectutis terminus ann. 55; nonnullis 60, vel 64; 70 aut 80. aliis. Far. pr. crim. q. 77. n. 83. Alb. diceal. p. 13. n. 25. Plurimi con-*

controversiam iudici dijudicandam relinquunt *Masc. de prob. conl. 1295. n. 8.* quod certis in casibus v. c. poenis, testimoniis, carbone haud noto, praerimis si 70. haud impletus sit annus. Nam eo temporis spatio peracto, omne iudicantis excludimus arbitrium *Carpz. pr. cr. qv. 144. n. 24. 34. Theod. coll. crim. d. 10. §. 4. lit. e.* Praestat tamen certam habere regulam, quam ad iudiciis confugere iudicium *Arum. disp. π. 1. §. 7.*

§. 2. *Senectus itaq; mihi est ultima hominis aetas, à quinquagesimo anno initium sumens, finemq; praefixum in anno centesimo, vel si quod excurrit, eo spatio, ponens.*

§. 3. Senectutis limen posui in anno 50. perfecto, *Tusch. concl. 103. lib. 5. Farin. pr. cr. q. 92. n. 22. Carpz. pr. cr. qv. 62. n. 32. §. q. 144. n. 13. Pruck. vol. 1. conf. 50. n. 521. Utm. pr. jur. d. 16. n. 48 praeventibus,* nec non *Gail. 1. obs. 92. n. 7.* qui memoriae ibi prodidit, idem in camera observari: Calcem verò in ann. 100, eo quod juris praesumptione usq; eo humana sese extendat *vita l. 56. in fin. ff. de usufr. l. 23. in med. pr. C. de ss. eccl.*

§. 4. Senectutem divido in proximiorē virilitati, & aetatem decrepitam. Haec de jur. computatur civili anno 70. elapso *arg. l. fin. C. qvi et se exc. Theod. l. all. Far. pr. crim. qv. 91. n. 23. §. qv. 78. n. 60.* jure vero Sax. anno 60. *Landr. l. 1. art. 42. ibi, über 60. Jahr ist der Man über seine Tage kommen/ also das er Vormünder hab. n. soll/ ob er wil.* Ex quibus patescit, usq; quo sese extendat senectus virilitati proximior. Dicitur est autem senex, vel à sensus diminutione, cum vires & corporis & animi sensim ob calidi innati resolutionem evanescant, demumq; plane intereant: vel quasi semine, h. e. semimortuus, dum quotidie pedem in cymba tenet charontis; vel quasi se nesciens *Pr. vol. 1. conf. 19. n. 5. 6. propero.*

### I. Ad dignitates.

§. 5. Nostro in jure senectus venerabilis. Nam in jure feudali Dominus ob reverentiam dicitur senior; & ill. senibus eundem tribuunt honorem, quem magistratibus *l. 5. pr. ff. de jur. imm. praeruntq; ipsos junioribus in dignitatibus tam ecclesiasticis c. ult. ibi maturiore aetate d. 74. c. 7. pr. de elect. quam politicis l. 3. §. 15. ff. de mun. §. hon. l. 1. pr. ibi, inter duum virales antiquissimus ff. de alb. scrib. junct. l. ult. ff. de fid. instr. modo sint eruditione pari. Sic & jure*

prærogativam senes sibi vendicant in sessione, nec non præcedentiã l.2. C. de præf. præf. ferendis in consiliis c.3. dist.20. in fin. Quæ omnia tamen cum sale accipienda c. ult. d.38. conf. Reink. de R.S. & E. l.1. cl.4. c.17. n.36. qui hoc extendit ad nonnullos imperii principes. Non præteream illegitimorum senectutem omni carere dignitate c.3. sapient. Hart. Pist. l.1. qv.30. n.8.

§.6. Privilegiis & donati senes. Hæc percurrere in transitu non frustranei erit laboris. Ripa de Pest. c.5. n.22. septuagenarios ab excubiis & portarum custodiis liberat, nisi ultima aliud svadeat necessitas, aut recepta consuetudo. Feretr. Tr. de gabell. n.499. negat eos posse constitui collectarũ exactores. Reliqua quod spectat munera, sunt ea vel *patrimonialia*, quæ quis cogitur subire propter bona quæ possidet; vel *personalia*. In illis nullam sibi arrogare queunt immunitatem senes l. ult. §.24. ff. de mun. l.11. l.2. §.1. ff. de vacat. mun. Personalia vel dignitate carent, uti tutela, cura, & majores 70. ann. l.3. ff. de jur. imm. l.74. in fin. ff. ad SC. Treb. ab his immunes l.3. §.6. ff. de mun. & hon. l.2. §.1. ff. de vac. mun. l.10. C. de decur. l.2. ff. de exc. tut. §.13. 7. ib. vel & eam habent annexam, & excusationem præstat ann.55. l. ult. C. qui etat. vel prof. Habn. ad Wes. w. de exc. tut. n.3 Ratio diversitatis est hæc: munera detrectamus omnes, honores vix unquam. aliter Carpz. Resp.90. l.5. n.13. distinguens inter munera, quæ judicio & ingenio ut plurimum expediuntur, & quæ corpore: quasi ab illis immunes 70. ab his 55. annum egressi. Est & senibus de alimentis prospectum c.17. d.86. l.22. C. de 55. Eccl. junct. l.122. pr. ff. de leg.1. Quam ob causam & senex, superveniente graviore etate, non statim salario privandus & titulo, nec obst. l.2. §.7. ff. de vac. mun. Haud omittam.

## II. Judicialia.

§.7. Prima fronte venit in disceptationem I. *anjudici 70. ann. excessu nullitatis exceptio queat opponi?* N. prudentiã & experienciã quando fulget: A. si mente, judicio, auditu, nec non intellectu, destitutus. Sicuti enim contra judicem pupillum jure excipimus, ita & contra judices senes, qui bis pueri. II. *an juvenis sine veniã eum valeat in jus vocare?* Qu. hæc, si intelligatur de veteri in jus vocatione, sine dubio sententia negat. verior l.13. ff. de in jus voc. l.5. pr. ff. de jur. imm. Nostra tempestate, impetratã à giudice  
citatio-

citationē, venia etiam impetrata censetur, unde non magnus  
ejus usus, *Ulm. pr. jur. disp. 5. n. 34.* nisi dicas, actiones esse tempe-  
randas.

§. 8. Senex qui repuerascit, utitur infantis jure. Quā de  
causā legitimam personam standi in judicio non habet, eiq;  
agenti recte objicitur inhabilitatis exceptio, donec ipsi detur cu-  
rator ad litem *Pruck. vol. 1. cons. 19.*

§. 9. Senex decrepitus, haud latente rei veritate, invitus  
dicendum ad testimonium non cogendus (1) ob *l. 8. ff. de test. c. 3.  
caus. 4. qv. 2. & 3. vers. inviti* (2) quod ætas veneranda, & sit mater  
oblivionis *Alth. diceol. p. 684. n. 43.* Si secus sese res habet, invitus  
examinari, nequit in judicio, præprimis quando judicem decre-  
pitam ob ætatem adire haud valeat, utiq; autē domesticos inter  
parietes *c. 8. de test.* à notatio, modo judex eum ad hunc ablega-  
verit actum. *Far. pr. cr. qv. 78. n. 61. & qv. 77. n. 227.* Idem dicen-  
dum in recognitione. *Nicol. pr. jur. p. 226.* Quod si testes sibi con-  
trarii, præferendi senes, nisi stent pro auctore *arg. c. 5. de test. Masc.  
de prob. conc. l. 1296. n. 4.*

§. 10. Lite nondum contestata, regulariter non admit-  
timus testes, casibus specialiter notatis exceptis, *Gail. lib. 1. obs. 92.  
n. 1.* Inter hos refer ulla sine hæsitatione, si producti loco testium  
senes decrepiti, qui ad perpetuam rei memoriam examinandi.  
Quod si virilitati proximi, judicis arbitrium valebit. *Far. l. all.  
qv. 77. n. 83. Gail. l. all.*

§. 11. In universitatis causa juramentum calumniæ injun-  
go tribus vel 4. ex universitate senibus, ut & quando juramentum  
universitati delatum, eo quod hi res civitatis optime scire intel-  
ligantur *const. Aug. p. 1. c. 13. ib. Carpz. Sandr. lib. 1. art. 46.* nisi in ju-  
nioribus melior adsit notitia.

§. 12. In controversiam quoq; vocatur an senibus idem com-  
petat privilegium quod pupillis, de quo egi multis §. 12. c. 3. *Aff. Berl.  
p. 1. concl. 50. n. 84. vid. Ulm. pr. jur. disp. 4. n. 61.* in ordine sunt.

### III. Delicta.

§. 13. Luciani est, *parcimus annis, donamusq; nefas.* Quam  
ob causam senili ex ætate delinquentibus esse succurrendum  
*Gail. lib. 2. obs. 110. n. 34.* autor est. (1) ob *l. 6. pr. ad L. jul. pec. l. 3. §. 7.*

*ff. ad SC. syll. l. 2. ff. de term. mot. (2) quia pupilli mitius puniendi l. 37. §. 1. vers. in del. ff. de min. & senes bis pueri conf. Carpz. lib. 5. Resp. 90. n. 9. Theod. l. all. Huic asserto remoram facit (1) illud JC. Tritum: Juvēnem ferulā castiga; furcā senem: peccantem juvenem corrige; senem pende. Carpz. pr. cr. qv. 62. n. 36. (2) c. 24. dist. 86. in fin. ibi, nec senectuti parcamus Eccles. c. 24. v. 4. & 8. Dan. cap. 13. v. 52. Rem distinct. decido cum Carpz. l. all. qv. 144. Far. qv. 92. n. 33. aut pœna est arbitraria, aut determinata sive uniformis. In pœnis arbitrariis (exceptâ pecuniaria, in quâ nullus de eorum morte timor) senex non quia talis, sed decrepitus meretur veniam. Determinatam quod attinet subdividit: vel enim est capitalis, vel non. Priori casu non mitiores sumus lege: Posteriori casu, præprimis in pœnâ corporis afflictiva v. c. fustigatione, ne fortassis in vitæ incurrant periculum, proniores ad lenitatem. Hinc senex non exemptus à pœna Homicidii, Far. l. all. laquei, Berl. p. 5. concl. 43. n. 39: Adulterii, Berl. p. 4. concl. 27. n. 77. Carpz. l. all. ubi Ping. dis. late refut. Sic & probe attendendum, num senex commiserit delictum ex imperitia, quando repuerascere incipit: an ex culpa.*

§. 14. De tortura quid statuendum multis heret aqua? R. Senex decrepitus, delirans, vel valetudinarius, quod iudicis committimus arbitrio, Rosb. pr. crim. tit. 5. c. 13. n. 12. torturæ non subjiendus l. 2. §. dign. ff. ad SC. syllan. Mascard. de prob. concl. 1296. n. 6. Theod. coll. cr. d. 9. §. 10. etiam criminibus in exceptis v. c. læsæ Majestatis, si subsit periculum mortis Far. pr. crim. qv. 41. n. 103. Quod si de facto torturæ subjectus, crimenq; confessus sit, confessio talis ipsi nullum creabit præjudicium Theod. l. all. dis. 10. §. 4. lit. e Masc. l. all. n. 7. Senes autem robustos, perspicaces ac validos tormentis subjiicio. Licet autem hæc ita sint decrepitis in senibus, à levi tamen & moderato torqvendi modo, qualis die Daumenstöcke/qvi & territio dicitur, eos non eximo, uti & juris in impuberibus Carpz. pr. cr. qv. 118. n. 35. Far. l. all. qv. 91. n. 25. Perez. ad Cod. lib. 9. tit. 41. n. 32. Quemadmodum enim decrepita ætas delictum minuit, non verò in totum tollit: ita & genus tormenti, modumq; torqvendi moderatur, non verò torturam Far. n. 29. Cœterum ferulis, sicuti pueri, nequeunt cædi senes

senes *Masc. Theod. l. all.* nec, debitum ob civile, arctiori includi  
carcere *Cacheran. dec. 123.*

§. 15. Notarius aliquo de instrumento rogatus, si negat se  
esse requisitum, proindeq; dare recusat, pœna tenetur *fals. Far.*  
*pr. cr. qv. 154. n. 9.* Quod limitat aut. all. in notario senes, quippe  
quod memoria senili in ætate labilis. Tandem.

#### IV. *Ad extrajudicialia.*

§. 16. Senes maxuma ex parte avari, auroq; inhiant. Se-  
nescunt quidem omnia in sene, sola in eo juvenescit avaritia.  
Unde in proverb. venit, *je älter / je geiziger.* Cum itaq; omnis in  
eo dilapidationis cesset præsumptio, ideo celebrando contra-  
ctum sese obligat *l. 27. C. de transf.* Læsis tamen & circumventis  
potestatem concedo implorandi beneficium restitutionis in in-  
tegrum, si repuerascere incipiant. Sic nec senem à testamenti  
factione excludo *l. 3. C. qui test. fac.* modo sit sanioris intellectus;  
aut à donatione *l. 16. C. de don. Carpz. pr. cr. qv. 144. n. 20.* Imo si in  
uxorem juvenem conferat donationem, eam *Berl. p. 2. concl. 15.*  
*n. 18.* inter reciprocas numerat, quippe quod hæc ei remuneret ju-  
ventam, quam tamen litem non facio meam.

§. 17. Prudentia in sene exuberat *c. ult. d. 84.* Verum cum  
ad matrimonia venimus, deliria cernimus exuberanter. Dicunt  
enim & faciunt, quod ipse (verbis *Perfii* utor) non sani esse ho-  
minis, non sanus juret *Orestes.* Prisca exinde ætate ipsis erant  
inhibita, eo quod meram saperent libidinem. At cum ann. 90.  
quidam procrearint liberos, finisq; matrimonii non tantum in  
sobolis procreatione, sed & mutuo consistat adjutorio *Cov. Tom.*  
*1. p. 207. n. 3.* ideo imperator *l. 27. C. de nupt. decrepitorum* permisit  
consortia. *An vero juvencula scienter nubens septuagenario, se-*  
*parationem petere valeat, sinequeat debitum exsolvere conjugale*  
*Qv? N. c. 4. de frig. secundum quod Lips. teste Col. dec. 1. decisum.*  
De nuptiis senum vid. *Cypr. de spons. c. 9.* Adoptione sibi eligere fi-  
lium in manu senum est *l. 15. §. 2 ff. de adopt.*

§. 18. De senibus multa præsumuntur. Etenim qui 70.  
attigit annum præsumtive pro infirmo habetur, cum senectus  
talis morbus *Um. pr. jur. d. 15. n. 45.* Qui 80; pro impotente *Rich.*  
*de suc.*

*de suc. ab. int. fol. 21. vid. Far. pr. cr. qv. 150. n. 252. ubi inquit, talem  
ætatem facere probationem suppositi partus. Si hæsitamus de  
morte senis & juvenis, senex primo præsumitur mortuus arg. l. 15.  
pr. ff. de inst. test.*

§. 19. Cœterum quod non sicco præteream pede, ætatem  
naturalem probamus (1) per libros, in quo describuntur qui ba-  
ptizantur, germ. Kirchenbücher: (2) per instrumenta matrimonii,  
germ. Ehestiftung / negativè scil. non affirmative. (3) per libros  
parentum, quia tunc temporis pater ignoravit, an hæc scriptura  
sit illis profutura, an contra: (4) per testes, præprimis obste-  
trices, nec non vicinos.

§. 20. Esset & attingenda, ætas civilis. Verum cum hujus  
jura, sicuti in tractibus de ætatis venia cernere licet, ad amussim  
usq; à Dd. enucleata, ideo non agam actum, nec in leges dispu-  
tantium impingam.

§. 21. Et hæc de proluxa nimis materia dixisse sufficiat.  
Feci pro temporis angustia, pro ratione instituti, quod potui,  
nō quod volui. Summorum virorum, & provectioris ætatis hunc  
esse laborem, quilibet ultro fatebitur, modo cordatus sit Cato,  
non iniquus censor. Sed quædam minus ad rem tibi dicta vi-  
debuntur Lector; ne mihi vitio vertas id. Palpitaverint in hæc  
materiâ Doctores, quibus publicarum rerum notitia, non minus,  
quam Hercules Lernæo in conflictu. Fortassis nec stylus, nec  
methodus tui erit stomachi; disputator ad te venio, non orator.  
Sic & materia totum percurrit jus, vastumq; repræsentat pelagus.  
Celebrior vita, & rerum experientia, dante Deo, omnem sup-  
plebit defectum. Portum adeptus, contraho vela, cedat in  
nomine JESU feliciter,

FELICITER!

WITTENBERG, Diss., 1660

ULB Halle 3  
003 484 572

50-

1077

21 14.  
1660  
7a 8

Quod Deus Bene vertat  
In Nomine Domini nostri JESU CHRISTI!  
DISPUTATIO INAUGURALIS

<sup>De</sup>  
**JURIBUS**  
**ÆTATUM**

<sup>Quam</sup>  
*Ex Decreto & Autoritate Amplissimi Jctorum*  
*Ordinis in Illustri Academia Wittebergensi*  
SUB PRÆSIDIO

*Viri Nobilis, Amplissimi, Jctissimi*  
**DN. CHRISTIANI KLENGELII,**  
J. U. D. & P. P. longè celeberrimi, Curiæ Electoralis,  
Consistorii Ecclesiastici Scabinatus, & Facultatis Juridicæ,  
Asessoris gravissimi,

*Promotoris & Fautoris sui summi, Maximi*  
Pro DOCTORALI utriusq; Juris LICENTIA  
obtinendâ